
   

Vybrané kapitoly z asijských dějin 20.století 
Totalitarian States: Examples of Authoritarian Rule in the 20th century Asia  1 
 

   

  
Letní semestr 2014/2015 
čas 

Krvavé režimy 
Vybrané kapitoly z asijských dějin 20.století 

Totalitarian States: Examples of Authoritarian Rule in the 

20th century Asia  

Vyučující: Mgr. Denisa Hilbertová, M.A. 
E-Mail: 430901@mail.muni.cz  
Kancelář: S114 (Joštova 13, Brno — 1. 
podzemní podlaží) 

Konzultační hodiny: 
   

Anotace 
Specializační přednáška se zaměří na vybrané totalitní režimy na Dálném východě ve 
dvacátém století. A to konkrétně na kořeny, průběh a současný stav či odkaz 
komunistických režimů v Číně, Severní Koreji a Kambodži. Každá z těchto zemí si 
zvolila svoji vlastní verzi komunistické ideologie a každý z těchto experimentů měl 
odlišný dopad na místní populaci. Co však bohužel všechny tři varianty mají společné 
jsou obrovské ztráty na lidských životech, izolaci od zbytku světa a diktátory v čele. 

Cíle kurzu 
Cílem kurzu je analýza a komparace komunistických režimů v Číně, Severní Koreji a 
Kambodži. 

§ Nástup komunistů k moci, mezinárodní situace 
§ Srovnání ideologie, propagandy a vůdců 
§ Důsledky režimů a současný vývoj 

Přednášky 
1. Úvod do kurzu 
2. Čína v první polovině 20. století 

- Pád druhé nejstarší civilizace světa 
- Čankajšek v. Mao Zedong – Občanská válka a Dlouhý pochod 
- Druhá světová válka – Japonská okupace a Nankingský masakr 

3. Nástup Velkého kormidelníka 
- Útěk Kuomintangu na Tchaj-wan a vyhlášení ČLR 
- Velký skok vpřed 
- Kulturní revoluce 

4. Čína po Maovi 
- Malý ostrov, velký rozpor – Tchaj-wan 
- Deng Xiaoping, ekonomický rozvoj a Náměstí Nebeského míru 
- Čína v posledních 20 letech a její směřování 

5. Čína ve 20. století 
- Shrnutí 
- Diskuze 
- Film 

  

Materiály 
Na každou hodinu budou poskytnuty texty. 
Pro další studium bude na začátku kurzu 
rozdán seznam doporučené literatury, filmů 
a dokumentů.  
 
Během kurzu bude intenzivně využíváno 
dokumentárních filmů, autobiografií a 
dobových materiálů. 
 
 

 
 

 



   

Vybrané kapitoly z asijských dějin 20.století 
Totalitarian States: Examples of Authoritarian Rule in the 20th century Asia  2 
 

6. Vznik Severní Koreji 
- Druhá světová válka a japonská okupace   
- Mezinárodní situace a rozdělení Koreji 
- Nástup Kim Ir-sena 

7. Severní Korea v druhé polovině 20. století 
- Ekonomický rozvoj a úpadek 
- Otec a syn – dynastie Kimů 
- Propaganda versus realita 

8. Život v Severní Koreji 
- Jak vypadá život v nejizolovanější zemi světa? 
- Uprchlická otázka a Jižní Korea 
- Nástup Kim Čong-una  

9. Kambodža 
– Francouzská Indočína a boj o samostatnost 
– Princ Norodom Sihanouk 
– Role U.S.A. 

10. Nástup Rudých Khmerů 
– Angkar a krutý experiment 
– Život a smrt  
– Pol Pot 

11. Kambodža po Rudých Khmerech 
– Vyrovnání s minulostí 
– Oskarový snímek “The Killing Fields” 

12. Analýza a komparace  
– Kult vůdců 
– Propaganda 
– Mezinárodní vztahy 

13. Závěrečná hodina 

Požadavky 
Protože k daným tématům není dostatek české či slovenské literatury, bude většina 
textů, filmů a dokumentů v anglickém jazyce. Je proto nezbytná alespoň dobrá pasivní 
znalost anglického jazyka.  

Kolokvium: 
 

Test „multiple-choice“ 

Kambodža 
Haign Ngor. Survival in the Killing Fields, Basic Books, 2003 
Philip Short. Pol Pot. Dějiny zlého snu, Praha: BB/art, 2005 
 
Severní Korea 
Barbara Demick. Nothing to Envy. Ordinary Lives in North Korea. Spiegel & Grau, 
2010. 
Andrei Lankov. The Real North Korea: Life and Politics in the Failed Stalinist Utopia. 
Oxford University Press, 2013. 
 
ČLR 
Yong Chang. Divoké labutě. Praha : Knižní klub, 1996. 
Yong Chang. Mao. Příběh, který možná neznáte. Praha : Beta, 1996. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Vybrané kapitoly z asijských dějin 20.století 
Totalitarian States: Examples of Authoritarian Rule in the 20th century Asia  3 
 

 

 

 


